
PROCESVERBAL 

Nga mbledhja e gjasht  e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 28.03.2022, (e hënë) 
me fillim në ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 15 këshilltarë dhe përfaqësues të administratës, 

Mungojnë:/ 

Mbledhjen e hapi dhe e udhëhoqi kryetari i Këshillit Bujamin Rushiti, i cili konstatoi se nga 
numri i këshilltarëve të pranishëm ka kuorum për vendimmarrje të plotfuqishme pastaj tha se   u 
zgjodh problemi  me transmetimin e mbledhjes  në të dy gjuhët maqedonisht dhe shqip mbledhja 
do të zhvillohet si më mirë. 

Për punën e mbledhjes u propozua  në vijim: 

Rend dite 

1.​ Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e tretë e Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 

2.​  Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të Komisionit për Financa dhe Buxhet lidhur me Llogarinë 
Përfundimtare të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës. 

3.​ Korrigjimi i kalendarit buxhetor për vitin 2022. 
4.​  Shqyrtimi dhe miratimi i Llogarisë Përfundimtare të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 

2021. 
5.​  Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të llogarisë vjetore për vitin 2021 të NP Vardar f. Bërvenicë. 
6.​  Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për punën e NPK Vardar Bërvenicë për vitin kalendarik 2021. 
7.​  Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për realizimin e punës materialo-financiare për vitin 2021 të 

IPK-kopshtit “SONCE-DIELLI”, fshati Bërvenicë. 
8.​  Shqyrtimi dhe Miratimi i Raportit për Llogarinë Përfundimtare të Shkollës Fillore “Kosta 

Racin”, fshati  Bërvenicës. 
9.​  Shqyrtimi dhe Miratimi i Raportit për Llogarinë Përfundimtare të Shkollës Fillore “7 Marsi”, 

fshati Çellopek. 
10.​  Shqyrtimi dhe Miratimi i Raportit për Llogarinë Përfundimtare të Shkollës Fillore “Goce 

Dellçev”, fshati Stençe. 
11.​  Propozim-vendim për nënshkrimin e Memorandumit për Bashkëpunim  mes  Komunës së 

Bërvenicës dhe Institutit për Lidership dhe Politika Publike. 
12.​  Kërkesë për ndihmë financiare për shtëpinë e djegur në fshatin Tenovë në pronësi të Azem 

Ollomanit. 
13.​  Propozim-vendim për dhënie pëlqim Rregullores për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores 

për sistematizimin e vendeve të punës në IPK-Kopshti “SONCE-DIELLI”, f. Bërvenicë. 
       14. Kërkesa e qytetarëve nga fshati  Çellopek i Epërmë. 
 
          
Kryetari i Këshillit në fillim i përshëndeti të pranishmit dhe pyeti nëse dikush ka fjalë për ndryshimin e 
rendit të ditës. 

    Duke parë se askush  nuk foli, Kryetari i Këshillit vendosi në votim rendin e ditës  dhe u pranua njëzëri 
nga 15 këshilltarët e pranishëm. 



I 

Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e pestë e 
Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe pyeti nëse dikush ka ndonjë 
vërejtje në lidhje me procesverbalin e seancës së pestë. . 

Kryetari i Këshillit hapi  debat. 

           Meqë askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Procesverbali i seancës së pestë të 
Këshillit të Komunës së Bërvenicës” dhe u miratua njëzëri nga 15 këshilltarët e pranishëm. 

II 

Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit nga Komisioni për Financa 
dhe Buxhet lidhur me Llogarinë Përfundimtare të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i 
Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të Financave. 

   Kryetari i Komisionit për financa tha, të gjithë e kemi marrë materialin, në mbledhje të komisionit e 
kemi shqyrtuar pikën, kemi pasur shpjegim nga kompetentët nga komuna dhe njëzëri e kemi pranuar 
pikën, ju sugjerojmë ta pranoni. 

  Kryetari i Këshillit ia dha fjalën personit përkatës nga komuna. 

Personi përkatës nga komuna tha, mirdita  për të gjithë, si çdo vit edhe këtë vit në mars është bërë llogaria 
përfundimtare, në atë afat jemi edhe këtë vit. Viti i kaluar ka qenë relativisht i mirë dhe ka pasur një 
realizim të mirë të buxhetit. Për shpjegimin në lidhje me pikën, do t'i referohem variantit treshifror për të 
cilin kërkohet Llogaria Përfundimtare nga Ministria e Financave. Ju keni shumicën e materialit në gjashtë 
shifra dhe kjo është në mënyrë që gjërat të jenë më të qarta për ju. Kemi dy kolona dhe në kolonën e parë 
është paraqitur Buxheti me të gjitha ndryshimet dhe në kolonën e dytë është paraqitur realizimi. Për këtë 
vit kemi realizim të mirë të të hyrave, janë realizuar 141.038.649 denarë ose 173,56%, më lart kemi bilanc 
nga viti 2020 ku janë bartur në vitin 2021 mjete prej 2.162.078 denarë, ose 173,56%. Të hyrat tatimore 
24.824.050 denarë ose 17.60%, të hyrat jotatimore 1.225.634 ose 0.87%, të hyrat kapitale 89.497.379 ose 
18.07% që përbëjnë buxhetin bazë prej 141.038.649 denarë. 

   Për më tepër, personi përkatës nga komuna  vazhdoi të sqarojë Llogarinë Përfundimtare sipas zërave 
dhe tha  se kjo është në pika të shkurta . 

    Nga shërbimi juridik u tha se, nga rendi i ditës kjo është vetëm për raport dhe kur të arrini pikën e 
katërt do të hapni një diskutim për Llogarinë e përfunduar. 
     Kryetari i Këshillit tha, faleminderit për sugjerimin, a ka dikush të paqartë, njëkohësisht hapi  debat. 
 
Meqë askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Raporti i Komisionit për Financa 
dhe Buxhet për Llogarinë Përfundimtare të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës” dhe u miratua njëzëri nga 
15 këshilltarët e pranishëm. 

III 

             Lidhur me pikën e tretë të rendit të ditës “Korrigjimi i kalendarit buxhetor për vitin 2022”, 
Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të Financave. 
 Kryetari i Komisionit për Financa tha, dhe këtë e  kemi shqyrtuar këtë pikë dhe nuk ka pasur asgjë më 
domethënëse, është vetëm korrigjim i shifrave, përkatësi nga komuna do të shpjegojnë më shumë për 
këtë. 



 
  Përkatësi nga komuna tha, në pjesën e informimit  nga shkollat ​​nga  01-31 është kërkuar vetëm një 
korrigjim, vetëm data është në pyetje. 
 
    Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      Duke parë se askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kalendari buxhetor për 
vitin 2022” dhe u pranua me 14 PRO dhe 1 këshilltar për momentin nuk votoi – mungonte nga 15 
këshilltarët e pranishëm. 

IV 

Lidhur me pikën e katërt të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Llogarisë Përfundimtare të Buxhetit 
të Komunës së Bërvenicës për vitin 2021”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të 
Komisionit për Financa. 
       Kryetari i Komisionit për financa tha, për këtë pikë e kemi pasur  shpjegim në pikën paraprake, na e 
ka sqaruar përkatësi nga komuna edhe  në komision dhe tani në seancë. 
      Kryetari i Këshillit hapi  debat dhe tha, pasi një pjesë e Buxhetit tashmë është shpjeguar, në lidhje me 
atë që u shpjegua nëse dikush dëshiron të pyesë diçka për Llogarinë Përfundimtare, ose të diskutojë në 
lidhje me shpjegimin e përkatësit të financave që lidhet me pikën e katërt. 
     Abeb Nuhiji e mori fjalën i dhe tha, përkatësi i financiave na tregoi ndër të tjera edhe për kopshtin, 
realizimi në çerdhe ishte shumë i vogël, kështu që më intereson se cili është problemi, a është fjala për 
mospagesë nga prindërit. 
     Kryetari i Këshillit ia dha fjalën drejtoreshës së çerdhes e cila tha, përshëndetje të gjithëve, mirë që e 
nisët temën për të cilën desha të flas, pra 1.500.000 denarë janë për tërë vitin për kopshtin, të ardhurat e 
planifikuara. ajo që ka filluar kopshti më 07.06 do të thotë se bëhet fjalë vetëm për gjashtë muaj të për 65 
fëmijëve të regjistruar  që disa prej tyre janë me orar të plotë e disa me gjysmë ndeje, për një muaj për një 
fëmijë paguhet 1490 denarë dhe nëse shkon në kopsht ai paguan 521 denarë në muaj nëse mungon, dmth 
me ligj nuk e krijojmë. Pra, ky realizim është për 6 muaj, por ajo që ka mbetur në llogari dhe ajo që nuk 
është shpenzuar, transferohet në vitin 2022. Në pjesën për çerdhe, e cila është Llogaria Përfundimtare e 
787 të hyrave të realizuara, 466.442 denarë, aq sa kanë depozituar fëmijët në llogarinë e kopshtit. Janë 
shpenzuar 195,000, do të them kur të vijë radha, çfarë është realizuar, çfarë është blerë dhe 270,000 të 
mbetura janë në dispozicion për këtë 2022. 
Kryetari  i këshillit tha,  unë falënderoj drejtoreshën dhe falenderoj Abebin, nëse dikush tjetër dëshiron të 
mer fjalën. 

                Duke parë se askush  nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Llogaria 
Përfundimtare e Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2021” dhe u pranua njëzëri nga 15 
këshilltarët e pranishëm. 

V 

       Lidhur me pikën e pestë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për llogarinë vjetore për 
vitin 2021 të NP Vardar f Bërvenicë”, Kryetari i Këshillit e lexoi dhe fjalën ia dha kryetarit të Komisionit 
të përkohshëm. 
Kryetari i Komisionit të Përkohshëm tha se Komisioni i përkohshëm ka shqyrtuar Raportin për Llogarinë 
Përfundimtare të NPK Vardar Bërvenicës, ka pasur disa sugjerime në të ardhmen që raporti  të jetë më i 
gjerë dhe më i detajuar, kështu që raporti ka treguar kostot e parashikuara, të hyrat, fitimet në vitin 2021. 



fitim prej 20.300 denarë, komisioni njëzëri e pranoi pikën, përfaqësuesi i NPK Vardar mund të shpjegojë 
apo sqarojë llogaritarin. 
 
Kontabilisti i NPK Vardar tha se NPK Vardar për vitin financiar 2021 ka realizuar fitim nga punët e 
rregullta në vlerë prej 339.828 denarë me TVSH të llogaritur në vlerë prej 59.592 denarë nga të cilat 
39.942 fitime nga punët e rregullta dhe 19.650 denarë nga shpenzimet e pa njohura. fitim në vlerë prej 
339.828 denarë. Në dallim ndërmjet të hyrave të realizuara prej 13.355.719 denarë dhe shpenzimeve 
totale prej 12.956.299 denarë që në mënyrë analitike do të dukej, të hyrat nga inkasimi i ujit 9.510.985 të 
hyra nga kyçjet e ujësjellësit dhe shërbimet e ujësjellësit 577.294 denarë denar dhe kanalizimet 46,4 të 
hyrat nga kyçjet. Të hyrat tjera prej 600,999 janë të hyra nga grantet e komunës së Bërvenicës. Si 
shpenzime ose shpenzimet për materiale në vlerë prej 1.143.193 shpenzime për zyre 62.377, shpenzime 
për rrymë 3.957321 denarë, shpenzime për derivate dhe vajra 319.466 denarë, shpenzime për mirëmbajtje 
1364638 denarë, shërbime postare dhe telefonike 21. ose shërbimet e tjera 656424 denarë, paga dhe 
kompensime 3.618.510 denarë, zhvlerësimi 90.382 denarë, shpenzime për punë të përkohshme dhe të  
1336268 denarë sigurim 1870 denarë, shërbime bankare 59.055 denarë si dhe shpenzimet e anëtarësimit 
9, pa tatimet. 223.685 den. Kjo do të ishte pjesa e përllogaritjes vjetore, në pjesën tjetër është bilanci ose 
burimet e mjeteve të ndërmarrjes publike, ka objekte në vlerë prej 957.389 me zhvlerësim të akumuluar 
prej 50.286 denarë ose 907.103 denarë. pajisje në vlerë prej 2.364.022 me zhvlerësim të akumuluar prej 
2226263 ose vlerë aktuale e pajisjes 137759 denarë. Investimi në vazhdim, investimi në rrjetin e 
kanalizimit deri më tani ka 7.054.384 denarë. Ka investime në zyra që objekti nuk i ka në NPK Vardar si 
dritare dhe pjesa e mbetur në ndërtim është 55.653 denarë. Të arkëtueshme nga klientët 444.455 të 
arkëtueshme nga tatimi 308.899 denarë, të arkëtueshme nga shteti 623.178 denarë, dhe të arkëtueshme 
tjera 456.452 denarë. Mjete në të holla  72,791 dhe materiale rezerve  559,272 kjo është për 31.12. 
Detyrimet, rezervat 192.010 denarë, fitimi i akumuluar 3.918.471 denarë, fitimi për vitin financiar 2021 
39.828, detyrimi ndaj furnitorëve 3.063.677 denarë, obligimet tatimore dhe të tjera 59.592, obligimet tjera 
59.590, fondet e tjera tatimet me. EVN 2.745.368 denarë. Ky do të ishte raporti, nëse dikush ka diçka për 
të pyetur, urdhëroni. 
   Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
   Fjalën e mori Adem Jetmir Jashari dhe tha, mir dita  për të gjithë, dua të pyes për buxhetin e NP Vardar, 
dua një pyetje për ju si kryetar i Këshillit, kemi zgjedhur një komision të përkohshëm, pse drejtori i 
ndërmarrjes  është ende si  ushtrues i detyrës. 
   Kryetari i Këshillit tha, pra kjo nuk ka të bëjë me zgjedhjen e drejtorit apo bordit, kështu që është 
çështje se ushtruesi i detyrës së shpejti  do të pensionohet dhe nëse ushtruesi i detyrës do të zgjidhet sërish 
atë e zgjedh kryetari i komunës. mund të jetë më mirë ta bëni këtë pyetje në pikën tjetër. Bëhet fjalë vetëm 
për Llogarinë Përfundimtare për vitin 2021 të NPK Vardar. 
 
Zllate Kitanoski e mori fjalën  dhe tha, do të doja të pyesja nëse të hyrat që janë paguar për lidhjennë 
kanalizimin fekal janë përfshirë në të hyra dhe nuk janë realizuar. Në fshatin Miletinë ka familje që kanë 
paguar lidhjen në kanalizimin  fekal dhe nuk janë të lidhura. 
 
   Kryetari i Këshillit tha, a mundeni në pikën tjetër të bëni pyetjen kur do të flitet për  për punën e 
NPK-së, tani flitet  për Llogarinë Përfundimtare. Në pikën tjetër është Raporti i Punës. Tani pyes nëse 
dikush ka ndonjë gjë për të shtuar ose pyetur në lidhje me Raportin Përfundimtar të Llogarisë. 
   
  Kontabilisti nga NPK  tha se janë futur vetëm tarifa e kyçjes, të hyrat nga kyçja 
      Meqë askush nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti i llogarisë vjetore për vitin 
2021 të NP Vardar f. Bërvenicës” dhe njëzëri u votua nga 15 këshilltarët e pranishëm. 

 

VI 



         Lidhur me pikën e gjashtë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për punën e NPK 
Vardar Bërvenicës për vitin kalendarik 2021”, Kryetari i Këshillit e lexoi dhe fjalën ia dha kryetarit të 
Komisionit të përkohshëm. 
 
Kryetari i Komisionit të përkohshëm tha, njëzëri e kemi pranuar raportin e punës, në raportin e punës ka 
pasur edhe vërejtje sa i përket raporteve të ardhshme për të qenë më të detajuar, për të shpjeguar se cilat 
janë gjërat që ka bërë NP Vardar në vitin 2021, duke hapur një pus në fshatin Çellopek, ndërrimi i  
pompës  te xhamia në fshatin Çellopek, ndërrimi i pompës në fshatin Çellopek, kyçjet e reja, zgjerimi i 
rrjetit të kanalizimit në fshatin Bërvenicë, Sedlarcë, Çellopek, Miletinë, Bllacë dhe gjëra të tjera, kështu 
që ne si komision njëzëri e pranuam pikën me ato vërejtje. Kështu që në të ardhmen raportet do të 
shpjegohen më në detaje. 

Kryetari i Këshillit tha se vërejtja është në vend, këtu është prezent edhe përfaqësuesi i NPK-së, në të 
ardhmen të përmend edhe periudhat kur është kryer puna. Kjo i referohet transparencës, për të ditur se 
kush dhe në çfarë periudhe e ka realizuar aktivitetin. 

    Para se t'i japim fjalën përfaqësuesit të NPK-së, a ka dikush tjetër të shtojë diçka. 

   Nga shërbimi juridik  tha se për pyetjen e Adem J. Jasharit është formuar një komision i përkohshëm, 
kështu që në atë moment nuk ka të bëjë me emërimin e drejtorit, drejtorin e zgjedh kryetari dhe zgjidhet 
drejtor i përkohshëm çdo herë, gjashtë muaj dhe është e drejta e tij ta zgjedhë atë. Pra, komisioni që kemi 
formuar  do të funksionojë deri në formimin e Bordit Drejtues dhe Këshillit Mbikëqyrës. 

Kryetari i Këshillit ia dha fjalën përfaqësuesit të  

NPK për të sqaruar raportin. 

   Përfaqësuesi i NPK-së tha, përshëndetje për të gjithë, edhe kryetari i komisionit foli për të njëjtën gjë, 
kështu që përmendi hapjen e puseve në fshatin Çellopek, ndërrimin e pompës te xhamia, ndërrimin e 
pompës në Miletinë, vërejtjet tuaja. janë në vend, shpresoj që në vijim të hiqen këto mangësi apo vërejtje, 
në Miletinë kemi bërë kanalizim, në Bllacë dhe në Miletinë, kjo pikë lidhet me ndërrimin e tubacioneve 
kryesore, në Bërvenicë dhe Sedlarcë në të njëjtën kohë. Kanalizime dhe ujësjellës janë bërë, nga ana ime 
kaq, janë punë  normale dhe  ligjore ku ne ndërhyjmë nëse është e nevojshme. 

Kryetari i Këshillit tha se këto nuk janë vërejtje por sugjerime që në të ardhmen të jenë më të qarta edhe 
për qytetarët edhe për ne sepse dihet që seanca është drejtpërdrejt dhe a ka dikush për të pyetur. 

   Fjalën e mori Zlate Kitanoski dhe pyeti, po e përsëris pyetjen që e bëra në pikën e mëparshme, nëse në 
të hyrat janë përfshirë mjetet që janë paguar për kyçje në kanalizims dhe nuk janë realizuar. Në fshatin 
Miletinë ka familje që kanë paguar lidhjen  dhe nuk janë të lidhura. Përfaqësuesi i NPK-së tha se 
kanalizimi në Miletinë është realizuar dhe kjo nuk është e vërtetë, pjesërisht është realizuar nga njëra anë 
e nga ana tjetër jo, gjithçka është paguar dhe nuk është realizuar, qytetarët pyesin sepse kanë paguar. 
kyçjen dhe nuk janë të lidhur, kërkojnë të kyçen në kanalizimet. 
    
Kryetari i Këshillit tha faleminderit për pyetjen, këtu është përfaqësuesi dhe ne si komunë ta konfirmojmë 
këtë, a dëshironi që përfaqësuesi t'ju përgjigjet me shkrim apo me gojë 
     Zllate Kitanoski tha, kështu që do të më përgjigjet gojarisht sepse përfaqësuesi është këtu. 
 



   Përfaqësuesi nga NPK-ja tha, po, është e vërtetë dhe më pas puna është bërë me ndihmën e komunës, 
është vendosur rrjeti në njërën anë që të mos pritet asfalti. Kur të krijohen kushte  do të fillojmë edhe nga 
ana tjetër. 
Kryetari i Këshillit tha, a ka kush të pyesë, nuk ka dilemë se paratë nuk ekzistojnë.  
Dejan Ristoski thotë se pjesa e dytë ekanalizimit s ka filluar të realizohet, por ka qenë koha  e ngrirë dhe 
ekskavatori nuk ka mundur të punojë derisa të përmirësohet moti, përfaqësuesi i NPK nuk e përmendi 
këtë e  bëra si plotësim.. 
Kryetari i Këshillit tha se ky është informacion i mirë, ka qenë dimër dhe nuk mund të punohet.     
Kryetari i Këshillit e pyeti Zlate Kitanoskin nëse është i kënaqur me përgjigjen e pyetjes.  
  
Zllate Kitanoski tha se moti është i qetë gati për një muaj dhe është  mundur  të punohet, por do të pyesja 
pse pagesa e ujit është 75%. 
 
Përfaqësuesi i NPK-së tha se ne kemi iniciuar një procedurë për grumbullim të detyrueshëm dhe 
përndryshe grumbullimi është i shkëlqyeshëm në krahasim me grumbullimin e NP-ve tjera në komunat 
tjera. 
     
Adem J. Jashari tha, kështu që kur na erdhi materiali i seancës, mendova se këto ishin premtime dhe 
pastaj e kuptova se ky ishte një raport. Personalisht do të abstenoj. Ky nuk është një raport siç duhet, ndaj 
mua më duket i sinqerisht i shkurt. 
Kryetari i Këshillit tha, faleminderit Adem, të njëjtën pyetje e bëri Abebi dhe të gjithë jemi dakord që 
Raporti të jetë më i gjerë, më gjithëpërfshirës dhe më i detajuar, ky ishte një sugjerim dhe unë ju mbështes 
në të njëjtën gjë. 
Fjalën e mori Abeb Nuhiji dhe tha se të gjithë jemi dakord për sugjerimin lidhur me raportin dhe 
shpresojmë që raporti i ardhshëm të jetë pa këto sugjerime. Pra sa i përket shpjegimit të zgjedhjes për 
drejtor të NPK, ne si komision i përkohshëm nuk e zgjedhim drejtorin, drejtorin e zgjedh kryetari i 
komunës dhe përderisa luajmë rolin e Komisionit të përkohshëm deri në formimin e Bordit, duhet të jemi 
të informuar me rastin e zgjedhjes së drejtorit  dhe jo vetëm që informacioni të kalojë për të gjithë ne si 
komision dhe ju si këshilltarë, jo se unë e dua kështu, por kështu është rendi. Sa më shpejt që të formohet 
Bordi Drejtues që ne si komision i përkohshëm të kemi më pak përgjegjësi, sepse të jesh i vërtetë si 
komision në NP është përgjegjësi e madhe, këtu e shihni që ka kosto, ka punë, janë hapur tenderët, janë 
blerë dhe ato gjëra duhet të ndiqen. Sa më shpejt të kemi Bordin drejtues, aq më mirë. 

     Meqë askush tjetër nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti për punën e NP 
Vardar Bërvenicë për vitin kalendarik 2021” dhe u pranua me 12 “PËR” dhe 3 “Abstenime”. nga 15 
këshilltarë të pranishëm. 

VII 

Lidhur me pikën e shtatë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për realizimin e punëve 
materialo-financiare për vitin 2021 të çerdhes “SONCE-DIELLI”, fshati Bërvenicë, Kryetari i Këshillit 
para se t’i japë fjalën drejtoreshs të IPKÇF -kopshti “SONCE-DIELLI”, fshati Bërvenicë tha, Raporti 
është bërë mirë, ashtu siç ka kërkuar Adem J. Jashari, tani i japë fjalën drejtoreshës. 
 
Drejtoresha e IPKÇF-kopshtit “SONCE-DIELLI” tha, çfarë të them për rrogëat, ju e dini si janë 
parashkruar pagat, unë nuk do të marr asgjë nga ju, ata që janë 14 punëtorë për atë, në pikën 421. 
ujesjelles kanalizim ne ketu pëdorim  ujë, përdorim naftë qe e kemi ble në 2021, postë dhe telefoni është 
vetem internet sepse nuk kemi telefona zyrtar konto 423 është  paysje zyre normalisht tani dihet ketu 
revista dhe gazeta është abonimi për gazetën zyrtare që e kemi çdo vit, sa i përket materialeve 



administrative, 3500 denarë janë libri dhe ditarët që ligjërisht normalisht duhet t'i kenë edhe shkollat ​​edhe 
kopshtet, uniformat për punonjësit, pra këtu të gjithë kanë nga një uniformë,  edukatorët dhe ata në 
kuzhinë normalisht kanë dhe higjienistët. Ne kemi blerë më shumë mbulesa sepse një klasë tjetër është 
hapur normalisht dhe ka kushte reale sepse një dhomë lojërash ka mbetur bosh dhe 40 fëmijë janë në listë 
që presin të hyjnë në kopsht, shtroja që kemi gjetur kur është hapur kopshti  zakonisht gjat  larjes janë 
vjetruar. Blemë  edhe 18  jorganana dhe  18 mbulesa që vendosen normalisht për ti pasur në rezervë që të 
mund të lahen. Përsa i përket mbulesave, ushqimit, ky është një aktivitet më specifik ku kemi kuzhinë, 
përgatitet mëngjesi, dreka dhe mëngjesin. Frutat, perimet dhe sendet e tjera ushqimore që çdo kuzhinë 
duhet të ketë, sigurohen nga produktet ushqimore. Tek mjetet mësimore ka shifër më të madhe dhe për 
këtë arsye kam shpjeguar se është blerë një projektor, vetë kopshti normalisht ka punuar në fillim dhe ka 
pasur shumë gjëra që duheshin pajisur. Për ta bërë më të lehtë procesin edukativo-arsimor, është blerë një 
projektor prej 23.249 denarë, librat me figura dhe enciklopeditë nuk kanë qenë asgjë nga kjo dhe është 
normale që të sigurohen sepse nevojiten. Materiale loje, vërtet kemi komunën  për ta lavdëruar, u blenë 
lodra shumë të mira prej druri, por fëmijëve përveç atyre lodrave prej druri u duhet edhe ai materiali 
plastik i lojrave për pjesën tjetër të ditës për të luajtur, se dihet. një orë është ora që mbahet dhe tjetra ka 
aktivitete të tjera dhe në atë pjesë kemi përditësuar. Blemë një bredh të Krishtlindjes dhe dekorime, pema 
e madhe e Krishtlindjes, dekorimet dhe dritat ishin nga vetë kopshti dhe donacionet e tjera në dhomat e 
lojërave ishin nga vetë prindërit që mund të pajiseshin në atë mënyrë. Inventari i vogël përfshin lodra dhe 
gjithçka. Në mirëmbajtjen e objekteve, dhe kjo pjesë duhet shpjeguar, pjesa më e madhe për kopshtin 
106.000, ajo pjesë përfshin gjithçka që është bërë rreth vetë objektit. Fillimisht mungojnë zyrat sepse ishte 
i punësuar një psikolog, një jurist, një arkëtar, ne e patëm problem t'i adaptojmë ato dy zyra, kështu që 
bëmë një ndarje, morëm lavanderi për zyrë dhe bëmë lavanderi në bojler dhe na duheshin fonde për këtë. 
Po ashtu edhe një dërrasë me mbishkrimin 12.900 denarë normalisht qëndron emri i kopshtit, kemi hasur 
në problem të madh me ujitje, sipërfaqja është e madhe, pemët kanë filluar të thahen, ka pasur kapacitet të 
dobët të ujit dhe për këtë kemi blerë një sistem me pika për të ruajnë gjelbërimin përreth kopshtit. Nuk 
kishte interfon, normalisht gjëja bazë për një kopsht është një telefon, sepse dera nuk mund të hapet, 
prindërit mund të telefonojnë dhe të marrin fëmijët. Kemi blerë mjete  për Mushkonjat edhe sepse në verë 
nuk mund të hapen dritare, shkallë dhe materiale të tjera ndihmëse, blendera, kujdesen të gjitha foshnjat 
normale dhe të gjithë e pajisëm shtesë. Kemi paguar për  libreza sanitare normalisht i kemi sepse punojmë 
me ushqim dhe duhet t'i kemi. Për Bordin e Drejtorëve janë paguar 29.000 denarë shpallje për secilin 
vend pune, shpalljet janë hapur në tre gazetat e përditshme. Shpenzimet tjera 3.124 denarë, ky është token 
për të kryer pagesën përmes bilancit tatimor EPDDI duhet të kemi një token. Në konto 480 pajisje zyre 
nuk kishte kompjuter as printer, 4 kompjuterë dhe një printer, një program kontabiliteti, një program 
pagash, të gjitha i morëm pasi u hap kopshti. Makinat, këtu ka trimer, kositës, mirëmbajtje dhe është e 
blerë. Mobilje zyre, nuk kishte tavolina, mungonin,  dollap me rafte , tavolina zyre per takime dhe qe 
eshte prokuruar nga konto 483. Kemi dy fatura, domethënë grantin dhe aktivitetin vetëfinancues, ju thashë 
tashmë. në lidhje me të ardhurat që ata projektuan 1 500 000 që theksuat nga llogaria për aktivitet 
vetëfinancues është projektuar për 83 fëmijë që të jenë mesatarisht dhe si rregull disa shkojnë të gjithë për 
qëndrim me kohë të plotë. Kopshti ynë ka aprovim për përkujdesjen e 65 fëmijëve nga MPPS, falë 
themeluesit, Këshillit, arritëm të kemi 80 fëmijë,  një sallë lojërash është bosh duhet të hapet, besoj se 
këtë vit do të mund të hapim dhe zgjerojmë biznesin tonë të kujdesit. Nga të paraparat prej 514.029 
denarë, ne kemi mbledhur 462.312 denarë, kemi mbetur të kërkojmë nga biznesi ynë i kujdestarisë 53.700 
që nuk i kemi mbledhur gjatë vitit 2021 dhe gjatë vitit 2022 disa janë mbledhur, disa po paguajnë tani. 
Dhe atë që kemi marrë nga këta me 270 mijë i kaluam në  vitin 2022. Ne gjithashtu shpenzojmë nga 
aktiviteti vetëfinancues për disa pjesë ku kemi llogaritur të arrijmë, kështu që këtu mungon një konto  
rroge që ne transferojmë sepse është luajtur me të dyja llogaritë nga njëra-tjetra dhe sinqerisht e kam parë 
për shembull që kontoja të jetë shpenzuar nga llogaria e financimit për të mos rënduar llogarinë buxhetore 
duke u frikësuar për paga dhe nëse marrim punësim të ri të kemi ku të paguajmë. Është kënaqësi e 
veçantë për mua që në vitin 2021 brenda atyre 6 muajve mendoj se kemi bërë mjaftueshëm si gjithë të 
rinjtë në atë institucion që të gjithë fëmijët të jenë të shëndetshëm dhe të duan të shkojnë në kopsht. Me 
kërkesën time personale kemi fituar donacione, janë dërguar kërkesa në një sërë institucionesh dhe disa 



kompani të njohura, kërkesës time i është përgjigjur  banka komerciale dhe oborri është rregulluar ashtu 
siç është falë tyre dhe KB Edinsvo nga Çellopek gjithashtu kanë dhuruar. rekuizita për fëmijë dhe tani  
mundohemi ta bëjmë kopshtin më tërheqës për fëmijët dhe të jetë i suksesshëm dhe të zhvillohet. 
 
Kryetari i Këshillit tha, faleminderit drejtoresh, a ka dikush për të thënë në lidhje me shpjegimin e 
drejtoreshës 
 
   Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
 
   Duke parë se askush nuk e mori fjalën, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Raporti i realizimit të 
veprimtarisë materiale dhe financiare për vitin 2021 të kopshtit" SONCE-DIELI "kundër Bërvenicës" dhe 
u pranua njëzëri nga 15. këshilltarët të pranishëm. 
 
 

VIII 

Lidhur me pikën e tetë të rendit të ditës, Shqyrtimi dhe miratimi i raportit për llogarinë përfundimtare të 
shkollës fillore, Kosta Racin, fshati Bërvenicë, Kryetari i Këshillit e lexoi dhe tha, për shkollat ​​mendoj se 
secili pika duhet të shpjegohet individualisht, prandaj fjala duhet t'i jepet personit përkatës nga komuna. 

   Personi përkatës nga komuna tha, për shkollat ​​ju kam shpjeguar edhe ju keni materiale dhe është 
shpjeguar në buxhet në atë komulativ. Pra, ja ku jeni me 6 shifra dhe e shpjegova në fillim të granteve të 
bllokut. nëse ka nevojë për diçka pyetni. 

   Kryetari i Këshillit hapi  debat 

    Meqë askush nuk foli, kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti për llogarinë përfundimtare” 
të shkollës fillore “Kosta Racin” në fshatin Bërvenicë dhe njëzëri u pranua nga 15 këshilltarët e 
pranishëm. 

IX 

Për pikën e nëntë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe Miratimi i Raportit të Llogarisë Përfundimtare të 
Shkollës Fillore” 7 Marsi”, fshati Çellopek, lexoi të njëjtën gjë dhe tha se e njëjta gjë vlen edhe nga pika e 
mëparshme edhe për këtë shkollë. 

          Kryetari i Këshillit hapi  debat. 

      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Raporti për llogarinë 
përfundimtare të shkollës fillore” 7 Marsi “f Çellopek dhe u pranua unanimisht nga 15 këshilltarët e 
pranishëm. 

X 

      
Sa i përket pikës së dhjetë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i raportit për llogarinë përfundimtare 
të shkollës fillore “Goce Dellçev”, fshati Stençe, ai e lexoi dhe tha, dhe kjo pikë e tretë për shkollat ​​është 
shpjeguar më parë. 
      Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      



      Meqë askush tjetër nuk foli, kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti për llogarinë 
përfundimtare të shkollës fillore “Goce Dellçev”, fshati Stençe dhe njëzëri u pranua nga 15 këshilltarët e 
pranishëm. 

XI 

     Lidhur me pikën e njëmbëdhjetë të rendit të ditës “Projektvendim për nënshkrimin e Memorandumit të 
Bashkëpunimit ndërmjet Komunës së Bërvenicës dhe Institutit për Lidership dhe Politika Publike”, lexoi 
pikën  dhe fjalën ia dha përkatësit nga komuna. 
 
Përgjegjësi nga komuna tha, mirdita për të gjithë, sa i përket kësaj pike bëhet fjalë për nënshkrimin e 
Memorandumit të Bashkëpunimit të Komunës së Bërvenicës me Institutin për Lidership dhe Politika 
Publike të cilin e nënshkruan kryetari i komunës. Projekti mbështetet nga Ambasada Britanike në Shkup, 
me titull "Pjesëmarrja e shtuar e grave në politikë", dhe kërkon bashkëpunim të ngushtë me komunat 
përmes kryeshefit ekzekutiv, këshillit dhe departamenteve komunale ku gratë janë lidere. Komuna nuk ka 
implikime financiare për KMB, bashkëpunimi do të jetë në aspektin e mbështetjes reciproke për 
realizimin e projekteve me interes të përbashkët. 
          
 
Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
      Meqë askush nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Vendimi për nënshkrimin e 
Memorandumit të Bashkëpunimit ndërmjet Komunës së Bërvenicës dhe Institutit për Lidership dhe 
Politika Publike” dhe njëzëri u pranua nga 15 këshilltarët e pranishëm. 
 

XII 
         
.Për pikën e dymbëdhjetë të rendit të ditës “Kërkesë për ndihmë financiare për një shtëpi të djegur në 
fshatin Tenovë në pronësi të Azem Olomanit”, ai e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të 
financave. 

   Kryetari i Komisionit për Financa tha se ne si komision e kemi shqyrtuar këtë pikë dhe për të gjitha 
kërkesat tjera për ndihmë financiare do të vendoset nga kryetari i komunës në kuadër të mundësive të 
komunës. 

        Kryetari i Këshillit hapi debat. 

      Meqë askush nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “ndihma financiare për shtëpinë e 
djegur në fshatin Tenovë në pronësi të Azem Olomanit” dhe njëzëri u pranua nga 15 këshilltarë të 
pranishëm. 

XIII 

Lidhur me pikën e trembëdhjetë të rendit të ditës, “Propozim-vendim për dhënie  pëlqim e Rregullores për 
ndryshimin e Rregullores për sistemimin e vendeve të punës në IPK- Kopshti “SONCE-DIELLI”, fshati 
Bërvenicë, të njëjtin lexoi dhe fjalën ia dha drejtoreshës të IPK. -Kopshti “SONCE-DIELLI”, f.Bërvenicë. 
 
Drejtoresha tha se sistematizimi po ndryshon që në sistematizimin e parë të planifikohen 4 edukatore por 
kopshti ynë nuk ka nevojë për 4 edukatore sepse ka tre salla lojërash për fëmijët prej  3-6 vjeç dhe që kanë 



nevojë për një edukatore dhe një kujdestare që do të punojnë me ato dhe 4 dhomat e lojërave që kemi i 
referohen fëmijëve prej 0 deri në 24 muajsh,  punojnë me ta dy kujdestare. Për të plotësuar nevojat e 
fëmijëve që kanë nevojë për defektollog edukatore speciale, ne e ndryshojmë atë edukatore në defektolog. 
Në këto kohë moderne jam i sigurt se secili prej jush njeh  fëmijët që falë ekspozimit ndaj ekraneve ka 
probleme, qoftë me të folurin, qoftë të tërhequr apo shfaq disa simptoma të një diagnoze të pacaktuar. Për 
të ndihmuar ata fëmijë, është e nevojshme të kemi mbështetjen tuaj, të sjellim një defektologë  për 
veprimtarinë tonë përkujdesëse dhe edukative, ta shfrytëzojmë në maksimum dhe t'i drejtojmë fëmijët në 
një kurs të duhur dhe të largohen nga ai kopsht me njohuritë të jenë të mira.nxënësit dhe ne nuk kemi 
probleme të tilla për të kërkuar asistentë. Për të zgjidhur problemet e këtyre fëmijëve që janë pjesë e 
institucionit tonë, do të doja dhe do të isha shumë mirënjohës nëse mund të na vizitoni që kopshti të 
zhvillohet në atë mënyrë, t'i ndihmojmë ata, të paktën aq sa ne mundemi, faleminderit. 
. 
Kryetari i Këshillit hapi  debat. 
     Abeb Nuhii mori fjalën dhe tha, më lejoni të pyes nëse punësojmë një defektolog, edukatori a do të 
ngel pa punë. 
   Drejtoresha u përgjigj jo, nuk do të thotë se do të jetë kështu, unë kam  edukatorë të punësuar , ka edhe 
një për t'u punësuar nëse hapet ai grupi i ri, një vend pune ësht vetëm i paraparë. Pra 4 janë pas 
sistemimit, e shukurtojmë për një vend që nuk duhet, nuk është i punësuar por vetëm i paraparë pra nuk 
realizohen ato dy vende  pune. Tani po ndryshojmë vetëm për të sjellë një defektologë. 
 Kryetari i Këshillit tha, shpjegimi ishte në rregull, ne jemi këtu për të ndihmuar, nëse dikush dëshiron të 
flasë. 
    Adem J. Jashari e mori fjalën dhe tha, a do të jetë ai defektologë, edukator special për punën me fëmijët 
me autizëm dhe fëmijët me sindromën Down. 
 Drejtoresha tha se do të monitorohen pikat psiko-zhvilluese që duhet të arrijnë, ka fëmijë në moshën 5 
vjeçare që nuk flasin, fëmijë që mbajnë pelena. Vetë doktori nuk lëshoi ​​një shënim që përcaktonte aftësinë 
e kufizuar të tyre, kështu që hoqa dorë, nuk e përkufizova si autizëm. Sot, profesionistët e mjekësisë nuk 
duan të kategorizojnë aftësinë e kufizuar siç thashë në fillim në kohët tona moderne dhe ekspozimi ndaj 
ekraneve, është një autizëm artificial që nuk është i natyrshëm për ta. Ka shumë fëmijë të tillë në kopsht. 
Pra  defoktologu do të punojë po me fëmijë të tillë sepse ka nevojë. 
     Fjalën e mori sërish Adem J Jashari dhe tha, nëse një edukatore speciale merret me të gjithë fëmijët që 
nuk flasin që kanë probleme, problemi është nëse do të ketë një klasë të veçantë për fëmijët me autizëm, 
një edukatore speciale mund të merret vetëm me një fëmijë. edukatorja speciale e fëmijëve do të merret 
vetëm për 20 minuta. 
   Drejtoresha u përgjigj, së pari ne nuk kemi një klasë të tillë, kemi kushte dhe nëse fëmija është shumë i 
mërzitur për të shkuar në dhomë tjetër, megjithatë Ligji për Socializim dhe Përfshirje nuk e lejon fëmijën 
të largohet. Unë u përballa me problemin kur fëmija është i mërzitur, fëmijët e tjerë në grup janë të 
frikësuar. Tregon agresivitet dhe për t'i mbrojtur dhe për të mos përjetuar stres e mora fëmijën dhe e çova 
te psikologu për t'u qetësuar. Unë u sulmova për diskriminimin e atij fëmije. Nuk duhet ta largoni nga 
fëmijët e tjerë, Ligji për Përfshirjen Sociale thotë se ai duhet të ndjejë socializim, duhet të ndjejë se ka 
fëmijë të tjerë. 
   Sekretari i Komunës tha se diskutimi ka qenë i madh, megjithëse tema është e ndjeshme, shumë e gjerë 
dhe kërkon ekspertizë të madhe në atë fushë, dua t'ju kujtoj se në seancën e kaluar kemi kaluar një 
ndryshim, por kemi pasur vërejtje teknike. nga MPSP dhe MSHSHP e kuptojmë të gjitha, reagimet që na 
dhanë është inkorporuar në këtë Propozim ndryshimi i sistemimit në kopsht. si profesionistë Ligji nuk 



parashikon asistentë personalë dhe asistentë shkollash, por në kopsht, nëse është gabim ose vërtetohet 
profesionalisht se nuk ka nevojë, ne disi hyjmë në detaje të atyre fëmijëve vetëm për shkak të përfshirjes. 
të përshtaten klasat dhe të përfshihen në mënyrë gjithëpërfshirëse në të gjitha klasat me të gjithë fëmijët e 
tjerë për të ndihmuar. Në atë mënyrë na ka takuar ministria, megjithëse në ligj është e kufizuar në 
profesionistë, varet nga numri i nxënësve që thith, dmth kategorizimi i kopshtit na takon, na dhanë një 
mendim pozitiv për sistematizimin tashmë të ndryshuar i cili. tani është planifikuar në bashkëpunim me 
kopshtin dhe komuna tani në këtë mënyrë nëse jeni dakord do të shkojmë me formalisht marrjen e 
pëlqimit të këtyre dy institucioneve për hapjen e një pozicioni të tillë pa dëmtuar procesin e vazhdueshëm 
në kopsht, tha drejtoresha një edukatore. nuk është aq e nevojshme ta ndryshojmë me një profesionist. Kjo 
pjesë i referohet kësaj pike, tani ne jemi përfshirë dhe të mësojmë për gjërat që ndodhin në kopsht është e 
mrekullueshme dhe për këshillin, a nuk duam të gjithë ne të performojmë tribalisht dhe t'u ofrojmë atyre 
fëmijëve klasa shtesë, profesionistë shtesë që do të ndihmojnë ato më tej në zhvillim dhe në vetë arsimin. 
Një apel nga ana ime për të rënë dakord për këtë ndryshim të sistematizimit për të ofruar një ekspert tjetër 
që do të ndihmojë në procesin edukativ të fëmijëve në kopsht, faleminderit. 
Kryetari i Këshillit falënderoi sekretarin dhe pyeti nëse ka ndonjë tjetër që dëshiron të debatojë. Pra, të 
gjithë jemi dakord ta pranojmë këtë pikë. 
      Adem J Jashari u ndërlidh  dhe tha, do të doja të mos kishte fëmijë me autizëm, sepse fëmijët me 
autizëm është shumë vështirë të rriten me fëmijë të tjerë. 
      Sekretari i komunës tha, ne nuk jemi ekspertë në atë fushë, e di që ka një fëmijë që është me autizëm, 
pranohet, punojnë me të dhe përparon, ne investojmë në një fushë që nuk është profesionale, investojmë 
në përmbajtje që mund të irritojë një target grup të caktuar, nuk jemi ne ata që kategorizojmë dhe bëjmë 
ndonjë sugjerim dhe drejtim, ka ekspertë për këtë, ka  ligj, ne si shoqëri pranohet përfshirja jonë, në atë 
mënyrë nga më të rinjtë. fëmijët në arsimin më të lartë në atë mënyrë ata edukohen, në atë mënyrë jemi ne 
përpiqemi të hapim një pozicion që do t'ia lehtësojë drejtorit, por më së shumti fëmijëve që kopshti i ka 
pranuar dhe punon me të. Nga ai aspekt eksperti do t'i thotë vetes se në çfarë mënyre, me çfarë teme, me 
cilën lojë, si do të përthithë, por që duhet të përfshihen, duhet të përfshihen. 
   Kryetari i Këshillit tha se do të thotë të mos hapen më shumë debate, është punë e njerëzve 
profesionistë. 
      Meqenëse askush nuk foli, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Vendimi për pëlqimin e 
Rregullores për ndryshimin e Rregullores për sistemimin e vendeve të punës në IKP- Kopshti 
“SONCE-DIELLI”, fshati Bërvenicë dhe njëzëri u pranua. nga 15 këshilltarët e pranishëm. 

XIV 

Sa i përket pikës së katërmbëdhjetë të rendit të ditës “Kërkesa e qytetarëve nga fshati  Çellopek”, ai e 
lexoi atë dhe tha se lidhur me këtë kërkesë  i është dorëzuar kryetarit të komunës, duke kërkuar në 
mundësinë e saj që komuna të kontribuojë me pllaka bekaton, sigurisht që do të mundohemi t'i 
ndihmojmë të gjithë, për këtë vit kemi planifikuar që të kalojmë inspektimin e rrugëve që janë më 
prioritare në të gjitha vendbanimet që i takojnë komunës sonë. Për këtë vit rrugët janë prioritare dhe për 
vitin e ardhshëm do të parashikohet buxheti dhe mundësitë për këtë lloj kërkesash. Për këtë lloj kërkese 
do të vendosni vetë, mund të ketë edhe më shumë lloje kërkesash por viti është në krizë dhe kjo duhet 
pasur parasysh. 

     Kryetari i Këshillit hapi  debat. 



    Abeb Nuhiji mori fjalën dhe tha se për këtë kërkesë dhe për të plotësuar kërkesat e tjera që i kemi 
kaluar më parë në Këshill, në Këshillin e fundit që kishim ngjashëm me këtë kërkesë për  bekaton pllaka 
shkuam me atë që të shkohet  në lagjet me më shumë shtëpi. Këshilli i kaluar i ka votuar ato kërkesa dhe 
më pas nuk janë interesuar se çfarë ka ndodhur me ta, kështu që në Miletinë ka pasur raste të kërkesave  
për  bekaton pllaka por nuk është bërë asgjë. Edhe kjo kërkesë është  në rregull, brenda mundësive të 
komunes, por para kesaj duhet te shohim  kerkesat e mëparshme qe kane qenë, ndër ato kerkesa ka qene 
edhe kerkesa per Çellopekun e Ri  afër Cile mahallës, rruga ne Miletinë ku banoj unë aty eshtë  baltë. dhe 
nuk kalohet, pra nuk është një kërkesë por 20 kërkesa. E shfrytëzoj rastin, pres kryetarin bashkë me 
sekretarin të shohin rrugën dhe të vendosen bekaton pllaka. Ne jetojmë  20 shtëpi në atë lagje, ndaj ju bëj 
thirrje të shikoni kërkesat e mëparshme. 

Adem Jashari e mori fjalen dhe tha ka shume kërkesa siç thatë ju, i njëjti problem është në Gurgurnicë 
është rrugë me një kahje, e vetmja që nuk ka bekaton dhe nese behet diçka le te bëhet për çdo fshat, ju 
thatë se ka më shumë kërkesa dhe kështu do të ishte mirë të merren parasysh të gjithë, kështu që kjo është 
një rrugë në Gurgurnicë e cila nuk është e vetmja  por është më urgjente. 

   Kryetari i Këshillit tha, nëse bëhet diçka le të bëhet për secilin fshat. Pak ditë më parë, kryetari i 
komunës i dha një urdhër administratës që doli në disa rrugë dhe bëri matje, do të aplikojë në projekte të 
ndryshme dhe do të shohë se cilat janë rrugët prioritare. Siç tha Abebi, për të shqyrtuar të gjitha kërkesat 
që janë parashtruar më parë, janë paraparë disa mjete në Buxhet dhe nëse ato mjete nuk mjaftojnë për 
ribalancin e radhës do të diskutojmë dhe do të shohim dhe do të përcaktojmë mundësitë e komunës, do të 
bëjmë ndërhyrje  ku nevojiten. Pra aktet që janë miratuar në mandatin e kaluar dhe kanë ngel të tilla pa u 
realizua. 

   Fjalën e mori sërish Adem Jashari dhe tha se edhe në periudhën e fundit është marrë vendim për bëzenit 
në fshatin Gurgurnicë, nëse nuk ka uji bazeni nuk ka ujë shkolla nuk mund të funksionojë. Kemi biseduar 
me këshilltarin Medi Veseli nga përbërja e fundit e Këshillit dhe për këtë e di që është miratuar akti për 
bazenin, prandaj nuk dua që këtu të votohet diçka dhe dokumenti të mbetet në sirtar. Uji në shkollë ka deri  
të premten dhe më pas të shtunën patjetër  duhet të mbushet. 

Kryetari i Këshillit tha, prapë pajtohem por dolëm pak nga tema, fjalimi juaj do t'i përcillet kryetarit të 
komunës. 

    Sekretari i komunës tha se para miratimit të planit për rindërtimin e rrugicave për rezervuarin  në 
Gurgurnicë, kryetari ka pasur një takim me përfaqësuesit e bl.Kryetari ka propozuar projekte prioritare me 
përfaqësues të bl dhe Kryetarit të Komunës Në bazë të dinamikës që është harmonizuar me buxhetin  i ka 
paraparë të gjitha rrugët të vogla apo të mëdha të cilat nuk janë e përfunduar në të kaluarën, pra edhe për 
bazenin jo vetëm me bekaton plakat por edhe me rrugë të asfaltuara që janë në procedurë. Konkretisht, 
Radiovcë është në fazën e tenderimit në muajin prill dhe Çellopek rruga ka  varreza, dy projekte të tjera 
më të mëdha në Çellopek do të jenë me asfallt. Çdo gjë tjetër në kuadër të Buxhetit dhe në përputhje me 
BL-në dhe  përsëri në varësi të buxhetit do të kryhet se ku mund të përmirësohet infrastruktura do të 
përmirësohet dhe ka një plan për atë të menaxhuar nga kryetari i komunës dhe do ta përsëris përsëri në 
bazë të kësaj. Kërkesat  nga BL dhe të gjitha këto kërkesa që vijnë nëse jo këtë vit atëherë vitin e 
ardhshëm do të realizohen. 



   Abeb Nuhiji mori fjalën dhe tha, ju thoni bashkësitë lokale, nuk jemi kundër që të kemi kërkesa nga 
bashkësit lokale, të mos vijmë në një situatë që të mos jemi të koordinuar për kërkesat. Le të ketë kërkesa 
nga BL. por duhet të kalojë përmes këshilltarëve, pra këshilltarëve, sepse e dini se cilat janë kompetencat 
e këshilltarëve dhe të ciliat të BL  nuk kanë ende një ligj të ri për BL. Prandaj duhet parë se cilat projekte 
kur paraqiten kërkesa për to dhe të shkojë në rregull dhe të mos futemi në një situatë tani që të akuzohemi 
sepse ka kaluar në Këshill dhe nuk është realizuar, duhet të merren parasysh kërkesat e këshilltarëve. 

Kryetari i Këshillit tha, ne kemi gjëra të planifikuara, për këtë do të kujdesen autoritetet komunale. 
Mendoj se e kemi e shterur pikën me diskutime. 

     Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Kërkesa e qytetarëve nga 
fshati  Çellopek i Epërmë ” dhe u pranua nga 15 këshilltarët e pranishëm. 

   Pas shterimit të pikave të rendit të ditës,  përfundoi seanca e gjashtë e Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 
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